

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
ENVIRONMENTAL AND  
SUSTAINABLE DEVELOPMENT**

**Term-End Examination**

**June, 2013**

**MED-008 : GLOBALIZATION AND  
ENVIRONMENT**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

*Note : Attempt all questions. The marks for each question are indicated against it.*

1. (a) Discuss the impact of globalisation on South Asian countries. Comment upon people resistance against globalisation. 10
- (b) Describe the effects of war on environment. 5

**OR**

What do you understand by Environmentally Sound Technologies (EST) ? List four of them and discuss the factors that influence the adoption of EST. 15

2. Answer *any two* of the following : 2x10=20
- (a) Discuss the links between NGOs and MNCs.
- (b) What are the obstacles that come in the way of UN's mission towards environmental protection ?

- (c) Describe the impact of environmental laws on South Asia.
  - (d) Discuss the steps to mitigate human suffering due to national calamities.
3. Write short notes on *any three* of the following : 3x5=15
- (a) North - South Divide
  - (b) Effect of Tsunamis
  - (c) Sustainability and food security
  - (d) Convention on Biodiversity
-

पर्यावरण एवं सतत विकास में स्नातकोत्तर उपाधि पत्र

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

एम.ई.डी.-008 : भूमंडलीकरण एवं पर्यावरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।

1. (a) दक्षिण एशियाई देशों पर भूमंडलीकरण के प्रभाव की परिचर्चा कीजिए। जन-साधारण द्वारा भूमंडलीकरण के विरोध पर टिप्पणी कीजिए। 10
- (b) पर्यावरण पर युद्धों के दुष्प्रभाव का वर्णन कीजिए। 5

अथवा

- पर्यावरण की दृष्टि से प्रभावशाली प्रौद्योगिकी (ई.एस.टी.) से आप क्या समझते हैं? उनमें से चार की सूची बनाइए और उन कारकों की चर्चा कीजिए जो ई.एस.टी. के अपनाने को प्रभावित करते हैं। 15
2. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** के उत्तर दीजिए। 2x10=20
  - (a) गैर सरकारी संगठनों (एन.जी.ओ.) और बहुराष्ट्रीय कंपनियों (एम.एन.सीज.) के मध्य संबंधों की चर्चा कीजिए।

- (b) पर्यावरण संरक्षण के संयुक्त राष्ट्र (यू.एन.) के मिशन के रास्ते में कौनसी बाधाएं आती हैं?
- (c) दक्षिण एशिया पर पर्यावरण कानूनों के प्रभाव का वर्णन कीजिए।
- (d) प्राकृतिक आपदाओं के कारण होने वाले मानव कष्टों के शमन के लिए उठाए जाने वाले कदमों की चर्चा कीजिए।
3. निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :  $3 \times 5 = 15$
- (a) उत्तर-दक्षिण में मत भेद
- (b) सुनामियों का दुष्प्रभाव
- (c) वहनीयता और खाद्य सुरक्षा
- (d) जैव विविधता सम्मेलन
-